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Mida teha, et kehalise kasvatuse 
tunnis oleksid tegevuses kõik õpi-
lased? Mida hakata peale, kui ruu-
mikitsikuses avastad, et sinu klas-
si kehalise kasvatuse tund toimub 
kooli aulas koos paralleelklassiga? 

Vaatasime koos ainekava ja tulime 

mõttele asuda harrastama rahvatant-

su. Olime ise kunagi tantsinud ja ka 

suurel peol esinenud, seepärast tekkis 

meil salajane unistus viia kaks klassi-

täit mudilasi Tallinna tantsupeole.

Otsus oli õige. Seni nii sportlikud 

kehalise kasvatuse tunnid muutusid 

vaheldusrikkamaks. Kõigile õpilastele 

oli tagatud füüsiline koormus, mida 

kõik nautisid. Peagi märkasime, et 

tants oli kaotanud piirid kahe klassi 

vahel, omavahel suheldi ka vahetun-

nis, väljasõitudel, matkadel, naaber-

klassist leiti uusi sõpru.

Esimese klassi lõpetamisel esinesid 

need lapsed ühtse perena tuhandepea-

lisele kooliperele, aga tantsutunnis 

alguse saanud head suhted võimal-

dasid koostööd ka muus valdkonnas. 

Näiteks valmis kahe klassi ühisprojek-

tina luulepõimik ning koos peeti tant-

sulaagrit ööbimisega koolimajas.

Lapsed õppisid oma õpetajaid roh-

kem usaldama. Palju sai koos naerdud 

ja muredele lahendusi otsitud, lapsed 

muutusid ka omavahelistes suhetes 

avatumaks ja vabamaks. Tantsude 

õppimine võimaldas nõrgematelgi las-

tel tunda end edukana. 

Kunsti- ja käsitöötundides mär-

kasime laste suurenenud loovust 

ja julgust oma mõtteid avaldada. 

Muusikaõpetajad tänasid meid teh-

tud eeltöö eest noodipikkuste tunne-

tamisel, helikõrguste ja tempo eris-

tamisel. Tantsujooniste harjutamine 

arendas matemaatilist mõtlemist. 

Inimeseõpetuse tundides oli lihtne 

rääkida rahvakultuuri teemadel. Eesti 

Rahva Muuseumis märkasime laste 

silmis äratundmisrõõmu.

Lapsevanemate tagasisideankeeti-

dest lugesime, et suur koormus oli 

muutnud lapsed visamaks ja vastupi-

davamaks, nad olid saanud aru lihtsast 

tõest: kes vaeva näeb, jõuab kaugele. 

Järjekindlus viis meid lõpuks „kõr-

gema” ja „esimese kategooria” rühma-

dena X noorte laulu- ja tantsupeole. 

Kui uhked olid need 36 last oma nõe-

lasilmast tulnud rahvarõivastes!

Eelnevat kokku võttes julgeme 

väita, et tants kehalise kasvatuse tunni 

osana muutis meie kõigi elu emotsio-

naalsemaks. Loodame, et tänu oma-

vahelistele headele suhetele julgevad 

need lapsed edaspidigi suurelt mõelda 

ja tegutseda.

Vanade rõivaste uus elu 
Ungari moodi

Aeg on teha kokkuvõtteid Comenius 2 

koolitusel saadud teadmistest ja nende 

kasutamisvõimalustest käsitöötundides.

Aruküla Põhikooli õpetajatest on 

neli õnnelikku saanud võimaluse käia 

kursustel välismaal: Islandil, Iirimaal, 

Saksamaal ja Ungaris. Mina käisin 

Ungaris taaskasutatavate tekstiilmaterja-

lide tehnoloogiat õppimas. 

Kõik algas 2006. a kevadel, kui äsja oli 

saabunud üks meie õpetajatest Islandilt. 

Temalt saadud energia pani ka mind 

tegutsema ning leidsingi Comeniuse kata-

loogist käsitöökoolituse toimumisajaga 

20.–31.03.2007 Ungaris Pécsis. Edasi tuli 

juba projekti kirjutamine ja poole aasta 

pärast rõõmus teade, et saan sõita. 

Taaskasutatavate tekstiilmaterjalide 

tehnoloogia ehk retextil’i autor on ungar-

lanna Angéla Thiesz. Ta asutas kuus 

aastat tagasi oma töökoja ja tema idee 

valmistada kasutatud rõivastest midagi 

uut on leidnud vastukaja nii Ungaris kui 

ka Saksamaal. Koolitus oli väga loomin-

guline ja vaheldusrikas, alustades mater-

jali tundmisest ja lõikamisest, värvi 

teooriast, nööride punumisest, lõpetades 

eseme valmistamisega. Selgus, et loodust 

saastavatele kasutatud rõivastele võib 

anda uue elu punutud vaiba, kott-tooli, 

lambikupli, koti või seinavaiba kujul – 

lase vaid fantaasia lendu. 

Koolitusel tutvusin tehnoloogiaga, 

mida olen nüüd ka oma õpilastele õpeta-

nud. Õpilastöödest omakorda sai alguse 

mõte õpetada seda Harjumaa käsitööõpe-

tajatelegi. Talvisel koolivaheajal kogune-

sidki käsitööõpetajad Aruküla Põhikooli 

koolituspäevale. Loodan, et keskkonna-

teadlikku käsitöötehnoloogiat hakkab 

juurutama üha rohkem õpetajaid.

Enesetäiendamiseks pole kunagi hilja. 

KRISTA KUUSK, 
Aruküla Põhikooli käsitööõpetaja

Põltsamaa Ühisgümnaasiumis on 
neli õppesuunda: reaal-, huma-
nitaar-, muusika ja üldharu. 
Soovisime muuta ka üldharu õpi-
lastele atraktiivseks ning hakkasi-
me 2000/2001. õa üldklassis õpe-
tama valikainena kodukultuuri. 
Oluline eeldus selleks oli kodun-
duse kabineti valmimine. 

Meie õpilased õpivad kodukultuuri 

kaks kursust 10. ja 11. klassis ning 

lõpetavad kirjaliku kursusetööga. 

Õpivad nii tüdrukud kui ka poisid. 

Kuna õppeaine on praktilise iseloo-

muga, õpitakse rühmades: üks rühm 

õpib I ja teine II poolaastal kaks tundi 

nädalas. Rühmad kujunevad keele-

rühmade alusel, sest nii on lihtsam 

tunniplaani koostada.   

Teooriatundides anname ülevaate 

vastu võtu liikidest, õpetame kutseid, 

nime-, koha- ja lauakaarte vormista-

ma, kõneleme käitumisest, riietumi-

sest ja vestlemisest eri olukordades, 

valime retsepte ja koostame menüüd. 

Kasutame aktiivõppe meetodeid ning 

PowerPoint-esitlusi.

Teooriale järgnevas praktikumis 

töötavad õpilased neljas rühmas ehk 

peres, kus on nii tüdrukuid kui ka 

poisse. Valmistame toidud, katame 

laua, katsetame serveerimise võima-

lusi: kokteili-, furšett-, kohvi-, Rootsi, 

juustu-, puuvilja-, lõuna- ja õhtusöö-

gilaud. Iga pere valmistab ühe roa, 

serveeritakse seda aga kõigile. Järjest 

on suurenenud õpilaste huvi rahvus-

köökide vastu. Nii on leidnud oma 

koha ainekavas eesti, itaalia, prant-

suse ja aasia kööki käsitlevad tunnid. 

Õpilaste huvi praktilise toiduvalmista-

mise vastu on suur. 

Pannkoogikohvik 
Kodukultuuri õppivate õpilaste kõige 

pikemate traditsioonidega ühisette-

võtmine on pannkoogikohvikud, 

mis toimuvad meie koolis koos üle-

riigilise kõnevõistlusega „Kuldsuud 

Põltsamaal”. Õpilaste ülesanne on koh-

viku korraldamine: pannkookide küp-

setamine ja serveerimine. Sõltuvalt 

osalejate arvust on tulnud küpsetada 

kuni 150 soolase ja 150 magusa täi-

disega pannkooki. Selleks on korraga 

töös vähemalt kaheksa küpsetajat ja 

aega kulub 3–4 tundi. 

Kaheksa aasta jooksul on kujune-

nud kindel logistika: üks rühm val-

mistab taigna ja täidised, teine küpse-

tab, eraldi töötab ettekandjate rühm. 

Tore on näha, kui üksmeelselt mees-

konnad töötavad, kuidas tunnetatak-

se vastutust ja muretsetakse õnnes-

tumise pärast. Kohviku lõppedes on 

väsinud nii agarad küpsetajad kui ka 

vilkad ettekandjad. Aga alati on olnud 

neid, kes ka järgmises kohvikus kaasa 

löövad, mõni isegi 3–4 korda. 

Erilisena meenub teatriteemaline 

projektipäev. Kodukultuuri õppijad 

otsustasid korraldada teatrikohviku, 

sest missugune teater on ilma kohvi-

kuta. Kõrvalejääjaid ei olnud. Koogid 

ja pirukad küpsetati kooli õppeköö-

gis. Ainult hindade määramine osutus 

tõsiseks pähkliks, sest taheti pakkuda 

odavalt, kuid kulutused tasa teha. 

Kuna kooli aula oli remondis, toimus 

teatrikonverents linna kultuurikesku-

ses, mis ainult lisas pidulikkust.

Kodukultuuri kursuse õpilased on 

võtnud oma ülesandeks kooli aasta-

päevapeo laudade katmise, maakond-

likul õpilaskonverentsil kohviku kor-

raldamise, kohvik-klubi õhtuks kooki-

de küpsetamise ja kohvilaua katmise, 

kooli aastapäevaks viiekorruselise 

tordi valmistamise. 

Üks võimalus õppeainet huvitava-

maks muuta on kaasata oma eriala 

spetsialiste. Nii kutsusime projekti-

päeval oma töötuppa kondiitri, kes 

tordivalmistamise saladusi paljastas. 

Huvitav oli õppeekskursioon 

Ra disson SAS hotelli, kus õpilased 

valmistasid köögis koka juhendamisel 

salati ja magustoidu. Toimus õppe-

tund toitude serveerimisest ja laua 

katmisest. Iga õpilane sai ise oma 

koha katta: voltida salvrätiku, paigu-

tada lauale toidunõud ning seejärel 

jälgida, kuidas õppinud ja kogemuste-

ga inimesed toitu serveerisid. 

Oleme osalenud kodukultuuri õpi-

lastega ka telesaadetes „Köögist kööki” 

ja „Jätku leiba”. 

Kodukultuuri tundides näeme, 

kuidas kujuneb koostöö ja abivalmi-

dus, leplikkus ja tolerantsus, julgus ja 

enesekindlus, usaldus ja vastutustun-

ne. Kui selle aine õpetamise esimesel 

aastal võib juhtuda, et osa rühmast 

lahkub enne, kui töö lõpetatud (loe: 

ruum koristatud), siis teisel aastal 

tulevad õpilased küsima, kas on veel 

midagi teha. Mõni noormees, kes esi-

meses tunnis laisalt nätsu närib, muu-

tub aja jooksul viisakaks noorhärraks, 

kes väljaspool kooligi julgelt tervitab.

Õpilaste hinnang
Käesoleval aastal korraldasime rahul-

oluküsitluse kõigile 65 kodukultuuri 

õppivale õpilasele. Selgus, et kõik olid 

valikainega rahul. 12. klassi õpilased 

leidsid, et need tunnid võiksid jätku-

da ka 12. klassis. 

Kui tundsime huvi, miks need 

tunnid meeldivad, said enim hääli 

vastused: sain julgust „kokkamiseks”, 

oskan valida ja kasutada toiduretsep-

te, saab ise midagi teha, see on eluline 

aine, saan õpitut edaspidi kasutada. 

Küsimusele, kas oled kasutanud tun-

nis saadud teadmisi ja oskusi oma 

igapäevaelus, vastas eitavalt üksainus 

õpilane. Tulevikku vaatavalt palusime 

vastata küsimusele, kas usud, et saad 

tunnis saadud kogemusi edaspidi oma 

kutse- ja karjäärialases tegevuses kasu-

tada. Taas tuli vaid üks eitav vastus. 

Varasemate õpilaste kogemustest 

teame, et nii mõnigi on leidnud suvel 

tööd just tänu kodukultuuri tunnis 

õpitule ning mitu õpilast on tunnis 

saadud kogemusi kasutanud edasiõp-

pimisel. Kaks lõpuklassiõpilast arvas, 

et seob oma elu koka elukutsega.

Rõõmustav on ka fakt, et paaril vii-

masel aastal on soovinud üldharusse 

astuda üha rohkem õpilasi, kes on 

lõpetanud põhikooli heade hinnetega. 

Reaalharu järel on üldharu tõusnud 

populaarsuselt teiseks.

Tants parandab suhteid
Pille Rebane, Anne Jaama, 
Elva Gümnaasiumi klassiõpetajad

Elva tantsulapsed X noorte laulu- ja tantsupeol.
PILLE REBASE foto

Meie kooli kodukultuur
Eve Oro,
Põltsamaa Ühisgümnaasiumi 
kodunduse ja käsitöö õpetaja

Kooli aastapäevaks küpsetatakse ikka 
viiekorruseline tort.                 Autori foto
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Pärnus 17.–21. juulini

ROHKEM INFOT JA REGISTREERIMINE 
www.noorusemaja.ee, tel 445 0070 või 5665 0006.

 siidimaal
 nahatöö
 butafooria: maski valmistamine
 sõlmbatika

 küünla kaunistamine
 nõelviltimine
 süstikpits ja makramee
 Cernit ja Das voolimismass


